Connosgida cosa sea a todos los omes que esta carta vieren commo 
yo don alfonso tellez. et yo donna mari vannes muger deste alfonso tellez 
facemos composición con vos don Gutierre por la gracia de dios obispo 
de Cordova et con vuestro Cabildo en tal manera. Dexamos vos todo 
quanto donadio ovo don tel alfonso hermano de mi don alfonso tellez: 
et quanto nos avemos en Cordova. et quanto que tenemos de vos en 
prestamo assi commo nos lo avemos a dexar a nuestros finamientos por 
cartas et por paramientos que oviemos combusco. et vos que nos dedes 
cada anno quatrocientos et cinquenta maravedis alfonsis. Et si alguno de 
nuestros herederos o dotros qualquier que sea vos quisiesse demandar 
o contrallar a vos don Gutierre el sobredicho obispo o a vuestro Cabildo 
o a vuestros succesores este heredamiento que nos vos dexamos dello 
o todo, que nos o quien lo nuestro heredare seamos tenudos con quanto 
que avemos de fazer vos lo sano et libre. Et nos don Gutierre por la gracia 
de dios obispo de Cordova en uno con otorgamiento de nuestro cabildo 
assignamos a vos don alfonso tellez et a vos donna marivannes estos 
. CCCC . et . L . maravedis alfonsis que los ayades cad anno en el diezmo 
que nos avemos en el almoxerifadgo del Rey en Cordova por en todos 
vuestros días de cada uno de vos. et que los tomedes por las tercias del 
anno. Et si el almoxerifadgo non lo cumpliesse. que lo cumpla nuestro 
obispado. Et de mas desto damos vos aquel solar que fue de don tello 
que es a la puerta de la pescadería por en todos vuestros dias. en tal 
manna quel pobledes de casas daqui a quatro annos. Et si vos no fiziesse-
des y las casas fasta este plazo que nos fagamos las casas de la renda 
del un anno. et que los metamos y todos estos . CCCC . et . L . maravedis 
en fazer las casas. et vos don alfonso. et vos donna marivannes que no nos 
los podades demandar. et nos que fagamos las casas luego que tomaremos 
estos . CCCC . et . L . maravedis. et vos que las tengades por en toda 
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vuestra vida de cada uno de v os. et  despues de vuestro fin de amos. que 
finquen las casas libres et quitas en nos et en nuestro Cabildo. Facta 
carta en . XVIII . dias andados del mes de octubre. anno domini Millesi-
mo ducentesimo quadragesimo septimo. Era Millesima ducentensima oc-
togesima quinta. Et yo don alfonso tellez et yo donna marivannes otor-
gamos nuestros cuerpos a vuestra eglesia assí commo primero otorgamos. 

DOCUMENTO NUM. 9 

Carta de cambio que hizo el obispo con el cabildo de la su parte de 
los aniversarios por la parte que el cabildo avie de la mula et en el vaso. 
19 de Junio de 1260. Libro de las Tablas del Archivo Catedral de Cór-
doba, folios 39 y 39 v.° 

Connosgida cosa sea a quantos esta carta vieren Commo nos don 
fferrando por la gracia de dios Obispo de Cordova. fazemos tal cambio 
et tal composición. por nos et por todos nuestros successores convusco 
don Gongalvo et con el Cabildo desse mismo logar. Damos a vos don 
Gongalvo dean et al Cabildo sobredicho et a todos vuestros successores 
que despues de vos vernan. toda la nuestra parte de los anniversarios et 
de las pitangas que dieren et que daran a la nuestra eglesia cathedral 
daqui adelante que nos avemos por la división que fizo el Obispo don 
Gutierre o devemos aver. entre la nuestra mesa et la vuestra. Et esta 
nuestra parte vos damos en camio por la vuestra meadad que avedes en 
mula o en vaso de plata que nos mandasse persona o otro clerigo qual 
quier a su muerte o que deviessemos aver. et por razón de los dozientos 
et veinte et cinco maravedis que nos et nuestros succesores avemos a dar 
de nuestra mesa cada anno también de lo que a por venir commo de lo 
passado que vos avedes pagados a don Alfonso tellez et a donna mary 
yvannes su muger. por razon de la composición que el Obispo don Gutie-
rre et vos el Cabildo sobredicho aviades fecho con ellos por el hereda-
miento suyo et de don Tello su hermano que vos ellos avian dado por 
quatrocientos et cincuenta maravedis cada anno para en toda su vida d.2. 

cada uno de ellos. del qual heredamiento nos quitamos nos por nos et 
por todos nuestros sucessores. de guisa que nos non podamos dello de-
mandar ninguna cosa. Et esto fazemos por que entendemos que era agra-
viamiento de la mesa pontifical. et vos que ayades este heredamiento por 
siempre iamas. Et vos el Cabildo sobredicho que vos compongades con 
don alfonso tellez et con donna mary yvannes su muger. de guisa que la 
mesa del Obispo sea libre et quita. también de los dozientos et veynte et 
cinco maravedis. commo del heredamiento sobredicho de que nos quita- 
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mos nos. de guisa que la mesa del Obispo non pague nada también de lo 
passado commo de lo que que es por venir daqui adelante. Et nos el 
Dean don Gongalvo et el Cabildo sobredicho otorgamos esta composi-
cion por nos et por todos nuestros successores que despues de nos ver-
nan. et recebimos este camio et este heredamiento sobredicho. et otorga-
mos que nos avengamos con don alfonso tellez et con su muger. de guisa 
que nin la vuestra mesa nin de vuestros successores non pague y nada 
de la renda sobredicha. Et por que esto sea firme et estable. nos el Obispo 
don ferrando. et nos el Cabildo sobredichos ponemos en esta carta nues-
tros seellos colgados. ffacta carta tercio decímo kalendas. julii. anno do-
mini. Millesimo ducentesimo sexagesimo. Era. Millesima ducentesima no-
nagesima octava.